Valmir Araújo da Rocha

- Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- ESTADO DA BAHIA -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  /2025.

“Dispõe sobre a Outorga de Título de

Cidadã Pauloafonsina a Ilmª Srª.

Marcia Gisele Rolim Cerqueira e dá

outras providências”.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pauloafonsina a Ilmª Sra.

Márcia Gisele Rolim Cerqueira, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

Pauloafonsina. Márcia Gisele construiu uma trajetória marcada pelo

empreendedorismo e pelo compromisso com a cidade, onde se estabeleceu em

1984. Sua atuação como advogada e empresária tem fortalecido a economia

local, refletindo seu espírito visionário e sua dedicação ao progresso da

comunidade Pauloafonsina.

Art. 2º - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

título mencionado no Art. 1º correrão por conta das dotações orçamentárias da

Câmara Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3º - A entrega do título dar-se-á em sessão solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe seu regimento interno.

Art. 4º - Este projeto de decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, em 14 de julho de 2025.

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador-

Biografia Sra. Marcia Gisele Rolim Cerqueira:

Biografia Sra. Márcia Gisele Rolim Cerqueira:

Márcia Gisele Rolim Cerqueira, brasileira, casada, advogada, natural de Campina
Grande/PB. Reside atualmente na cidade de Paulo Afonso desde o ano de 1984.
Filha de Maria do Socorro Leite Rolim, Mário Rodrigues Chico (in memoriam) e
Rinaldo Alves da Silva Rolim (pai afetivo). Casada com João Leandro Barbosa
Cerqueira, advogado, é mãe de três filhos: João Felipe Rolim Cerqueira, Maria
Eduarda Rolim Cerqueira e João Henrique Rolim Cerqueira.

Com uma trajetória de 23 anos de atuação na advocacia, a profissional se destaca

como sócia do escritório Rolim e Cerqueira Advogados Associados, tendo

participado de milhares de processos em defesa dos interesses dos moradores de

Paulo Afonso. Sua atuação é especialmente reconhecida no âmbito trabalhista e

nas revisões de suplementação de aposentadorias dos aposentados da CHESF,

além de diversas outras áreas do direito.

No campo institucional, exerce o relevante cargo de Conselheira Estadual da

OAB/BA no triênio 2025-2027, sendo a única representante de Paulo Afonso e

região, que abrange 17 cidades.

Além do trabalho jurídico, possui sólida atuação no setor imobiliário, sendo corretora

de imóveis credenciada pelo CRECI-BA 28089 e proprietária da empresa Imobiliária

Novo Lar Ltda, por meio da qual participa de importantes empreendimentos e

negócios imobiliários, tanto próprios quanto de terceiros, em Paulo Afonso e outras

cidades.

Como empresária, também gerencia a empresa Açaí no Peso de Paulo Afonso,

especializada em gelateria e sorvetes. No setor agropecuário, atua ao lado de seu

esposo como pecuarista, sendo sócia da Agropecuária Florescer Ltda, com filial em

Paulo Afonso e presença em outras localidades.

Comprometida com o desenvolvimento comunitário, integra há mais de 15 anos o

Lions Clube de Paulo Afonso, fortalecendo ações sociais e solidárias na cidade.

Sala das sessões, em 14 de julho de 2025.